Et si notre tonsure est en forme de couronne, ce n'est pas seulement parce que Pierre était ainsi tonsuré : mais, parce que Pierre a été ainsi tonsuré en mémoire de la passion du Seigneur, nous aussi, qui désirons être sauvés par sa Passion, nous portons avec lui le signe de sa passion sur notre tête, c'est-à-dire sur la partie la plus élevée de notre corps<sup>335</sup>.

Le port de la tonsure en couronne constituait pour Ceolfrith une manière de commémorer la Passion. C'était un *signum* qui exprimait de manière manifeste l'espérance

---

<sup>334</sup> *Verum etsi profiteri nobis liberum est, quia tonsurae discrimen non noceat, quibus pura in Deum fides et caritas in proximum sincera est (maxime cum numquam patribus catholicis sicut de paschae uel fidei diuersitate conflictus, ita etiam de tonsurae differentia legatur aliqua fuisse controuersia), inter omnes tamen, quas uel in ecclesia uel in uniuerso hominum genere repperimus tonsuras, nullam magis sequendam nobis amplectendam que iure dixerim ea, quam in capite suo gestabat ille, cui se confitenti Dominus ait : 'Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam, et portae inferni non praeualebunt aduersus eam; et tibi dabo clauas regni caelorum'; nullam magis abominandam detestandam que merito cunctis fidelibus crediderim ea, quam habebat ille, cui gratiam spiritus sancti comparare uolenti dicit idem Petrus: 'Pecunia tua te cum sit in perditionem, quoniam donum Dei existimasti per pecuniam possideri; non est tibi pars neque sors in sermone hoc'.*

<sup>335</sup> *Neque uero ob id tantum in coronam adtondimur, quia Petrus ita adtonsus est; sed quia Petrus in memoriam dominicae passionis ita adtonsus est, idcirco et nos, qui per eandem passionem saluari desideramus, ipsius passionis signum cum illo in uertice, summa uidelicet corporis nostri parte, gestamus.*

des fidèles de trouver le salut éternel, une chose rendue possible par le sacrifice du Seigneur sur la croix. C'était sûr la tête, le lieu le plus élevé du corps ou, pour le dire autrement, celui qui s'approchait le plus du ciel, que devait se porter ce *passionis signum*.

De même, en effet, que toute l'Église, parce qu'elle est devenue Église par la mort de celui qui la vivifie, a pris l'habitude de porter sur son front le signe de la sainte croix, afin d'être protégée, grâce à la protection constante de cet étendard, contre les attaques des esprits malins, et pour que, par cet avertissement constant, elle sache bien qu'elle doit elle aussi *crucifier sa chair avec ses vices et ses concupiscences* : de la même façon, il faut que ceux qui ont fait le vœu monastique ou qui ont rang de clercs et considèrent comme nécessaire de se lier pour le Seigneur par des liens étroits de continence, portent chacun sur la tête, grâce à leur tonsure, la marque de la couronne d'épines que celui-ci a portée sur sa tête lors de sa passion pour porter les épines et les ronces de nos péchés, c'est-à-dire pour les chasser et les expulser de nous; cela afin de montrer, par cette marque sur leur front, qu'eux aussi supportent volontiers et spontanément pour lui dérisions et opprobres; pour signifier qu'ils attendent toujours *la couronne de la vie éternelle que Dieu a promise à ceux qui l'aiment* et qu'en la recevant ils méprisent les échecs tout comme les succès du monde<sup>336</sup>.

Par le sacrifice du Christ, la Nouvelle Alliance fut officialisée et les fidèles du Sauveur devinrent une communauté soudée par le baptême. C'était lors de ce rite que le prêtre officiant marquait le front des baptisés de la sainte croix. Ce *signum*, comme une marque spirituelle inscrite dans le corps – et étrangement comparée à un étendard –, rassemblait les fidèles, les protégeait contre le péché et les esprits malins. Le port de la sainte croix constituait une incitation constante pour les fidèles à « *crucifier [leur] chair avec ses vices et ses concupiscences* », autrement dit à sacrifier les choses qui relevaient du charnel pour se tourner et se dédier aux choses de l'esprit. La tonsure de Pierre était une couronne qui

---

<sup>336</sup> *Sicut enim omnis ecclesia, quia per mortem sui uiuificatoris ecclesia facta est, signum sanctae crucis eius in fronte portare consuevit, ut crebro uexilli huius munimine a malignorum spirituum defendatur incursibus, crebra huius ammonitione doceatur se quoque carnem suam cum uitiis et concupiscentiis crucifigere debere; ita etiam oportet eos, qui uel monachi uotum uel gradum clericatus habentes artioribus se necesse habent pro Domino continentiae frenis astringere, formam quoque coronae, quam ipse in passione spineam portauit in capite, ut spinas ac tribulos peccatorum nostrorum portaret, id est exportaret et auferret a nobis, suo quemque in capite per tonsuram praeferre, ut se etiam irrisiones et obprobria pro illo libenter ac promte omnia sufferre ipso etiam frontispicio doceant, ut coronam uitae aeternae, quam repromisit Deus diligentibus se, se semper expectare pro que huius perceptione et aduersa se mundi et prospera contemnere designent.*

renvoyait à celle du Christ qui était constituée des vices de l'humanité. Portée comme un fardeau, cette couronne signifiait la libération des hommes de toutes leurs fautes, une libération exprimée par Ceolfrith comme une expulsion. La tonsure se comparait au *signum crucis*, cet étendard de la lutte des fidèles contre les vices du péché, du fait qu'elle constituait elle aussi un marqueur d'adhésion – un *habitus* – à un devoir pieux, celui de rejeter hors de soi tout ce qui procédait du charnel. C'était aussi une manière de rendre visible ces liens étroits de continence qui liaient les tonsurés au Seigneur. Les porteurs de la tonsure en couronne dans la vie de l'ici-bas se moquaient du monde et espéraient l'obtention de la couronne de ceux et celles qui gagnaient le royaume des cieux.